
   

Edital 017/2024 – PRPPG/Unespar                                                                                                     Página 1 de 1 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Diretoria de Pesquisa - DIPE 

Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 

 

EDITAL 017/2024 - PRPPG/Unespar 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - PRPPG/Unespar, por 

meio da Diretoria de Pesquisa, considerando: 

 

a Resolução nº. 079/2022 - CEPE/Unespar, que regulamenta os Programas de Iniciação Científica e de 

Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar; 

a competência do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica (CALIC) em deliberar sobre as 

atividades dos Programa de IC & ITI da Unespar; e 

a deliberação do CALIC da Unespar, registrada na Ata n. 004/2024 - CALIC, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Prorrogar o prazo de inscrição das propostas do Edital 014/2024 - PRPPG/Unespar para os 

Programas de Iniciação Científica (PIC/PIBIC/PIBIC-Af) e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico 

e Inovação (PITI/PIBITI) da Unespar 2024-2025, nas modalidades voluntária e com bolsa. As inscrições 

poderão ser realizadas até as 23h59 min. do dia 11 de abril de 2024.  

Art. 2°. Alterar o Edital 014/2024 - PRPPG/Unespar, conforme segue: 

I - Onde se lê Art. 1: § 1°. As inscrições deverão ser realizadas no período de 14 de março de 2024 a 08 

de abril de 2024. Leia-se: As inscrições deverão ser realizadas no período de 14 de março de 2024 a 11 

de abril de 2024. 

II - Onde se lê Art. 19. Do cronograma dos programas do ciclo 2024-2025: 
Inscrições: submissão das propostas e envio dos documentos 14/03/2024 a 08/04/2024 

     Leia-se: 
Inscrições: submissão das propostas e envio dos documentos 14/03/2024 a 11/04/2024 

 

Art. 3º. Atualizar a legislação relativa ao Ato da Diretoria Executiva da Fundação Araucária do Paraná 

(FAP), publicado posteriormente ao Edital 014/2024 - PRPPG/Unespar. 

I -  Onde se lê: o Ato da Diretoria Executiva n. 019/2008 - Fundação Araucária do Paraná (FAP).  Leia-

se: o Ato da Diretoria Executiva n. 039/2024 - Fundação Araucária do Paraná (FAP). 

 

Art. 4º. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br. 

 

Paranavaí, 05 de abril de 2024. 

 

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes  

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 

 

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva 

Diretora de Pesquisa - PRPPG 

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar 

Coordenadora do CALIC 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO AOS PROGRAMAS IC & ITI DA UNESPAR 2024-2025 

http://www.prppg.unespar.edu.br/

